(1490)

*Ad faciendum viridem colorem. Recipe de viridis eris et tere \ et mitte in fortissimo aceto per horam vel per I diem, \ vel III, vel IVor et semper melius erit. Ad idem. Recipe luza et ha'beas de lixivo forti. Postea habeas catinum et pone intus \ lixivium predictum et super illud lixivium pone viride mixtum \ cum aceto et erit color croceus ad tingendum follixellum de \ bambaxo.*

(1491)

<sup>54</sup> Le sete selvatiche in genere sono prodotte da varie specie di falene, sia nel continente africano sia in quello asiatico. Nell'antichità utilizzate a livello di produzioni locali, sopravvivono oggi come seta Tussah, nota anche come *shantung*, che è un tipo di seta selvatica, prodotto dai bachi da seta di Tussah che si nutrono di foglie di quercia e ginepro. La seta Tussah è composta da due filamenti piatti paralleli, i cui componenti principali sono fibroina e sericina. È una seta filiforme a sezione irregolare, traslucida o lucida; presenta, a differenza della seta di gelso, difficoltà ad essere tinta con i metodi tradizionali antichi. In compenso possiede una buona resistenza al calore e presenta una colorazione beige o ocra che può modificarsi con la riduzione o eliminazione dell'elevata percentuale di gomme che contiene da grezza.

<sup>55</sup> Come è noto, molti coloranti vegetali sono sensibili alle variazioni di pH. Anche quello ottenuto dal legno del brasil non si sottrae a questo fenomeno, che qui viene sfruttato regolando i valori di pH del bagno grazie alla immissione di una creta fossilifera, più o meno argillosa, sul tipo dei bianchi di Meudon, Champagne, Modan, Morat, Rouen, Troyes, Orleans.

<sup>56</sup> Qualcosa come fosse dire لازي ام (*ma yazal*), cioè: "ancora".

<sup>57</sup> Non viene specificata la tipologia di vetriolo utilizzata. Poiché la *melanteria* o tintura dei calzoi solitamente già ne contiene di quello di ferro, è più probabile si tratti qui di un vetriolo misto o di un vetriolo di rame.

<sup>58</sup> Titolo non originale tratto dalle prescrizioni stesse: Fare colori per tingere ovatta e seta.

*Ad faciendum vermiliū colorem. Recipe de scotano et minutim incide et fac bulire in lixivio multum postea \ ut dictum est proice de lixivo viridi mixto cum aceto \ et postea balnea intus. Ad idem. Recipe de braxilli et trita \ et minutatim incidet et bulias in aqua usque ad quartam \ partem. Ad idem. Calefac aqua et pone intus alumen zu\charinum vel de rocha et mitte setam intus aut filum \ per unam noctem vel diem. Postea extrae et exprime po\stea habeas braxille calidum supradictum et pone in catino \ et ponem setam vel filus intus et tinge et nota quod refe de\bet poni parumper in galla.*

(1492)

*Ad faciendum croceum colorem. Recipe luzam rubeam et pone \ in aqua et fac bulire et tinge. Recipe seta doniriam et puta \ in mortario et bulias in aqua et statim cum bulierit recipe \ ab igne et tinge setam supradictam.*

(1493)

*Ad faciendun setam viridem. Recipe setam croceam et \ pone in orta de indico et statim extrae.*

(1494)

*Ad faciendum setam sanguinea. Recipe setam rubeam et \ pone in orta et erit sanguinea. Ad idem. Recipe terram \ francigenam parumper et pone in aqua braxili et erit sanguinea; et pone setam et filus, post extrae et abluet \ lixivio. Nota quod omne tincte sete voluit siccare ad solem.*

(1495)

*Ad faciendum nigram tincturam. Pone setam vel filum in \ galla per nocte; extrae et exprime et desicca ipsam. \ Ad idem. Recipe acetum et limaturam ferri et de tinctura calzolaorum parum, et parum olei et parum vitrioli et finis parum \ de terra francisca vel de acrimonia. Et pone intus setam \ zallam ad bulliendum donec videbit bene nigra \ posta extrae et lava fortiter cum aqua.*

[Fare colori per tingere ovatta e seta

1490

Per fare un colore verde. Prendi del verde di rame e macinalo e ponilo in aceto fortissimo per un'ora o per un giorno, o tre, o quattro e verrà sempre meglio. Allo stesso. Prendi della reseda e abbi della lisciva forte. Poi prendi un catino e metti dentro la già menzionata lisciva e sopra quella lisciva metti il verde mescolato con l'aceto e sarà un colore croceo per tingere ovatta.

1491

Per fare un colore vermiglio. Prendi del sommacco e tritalo minutamente e fallo bollire molto nella lisciva, poi, come detto, gettalo dalla lisciva del verde mescolato all'aceto ed in seguito lì dentro farai il bagno. Allo stesso. Prendi del brasile e trituralo riducendolo minutamente e fai bollire in acqua finché si riduca alla quarta parte. Allo stesso. Scalda dell'acqua e metti dentro dell'allume zuccherino o di rocca e metti dentro la seta o il filo e tingi e nota che la refe deve essere messa per un poco nella galla.

1492

Per fare un colore croceo. Prendi dell'erba rubea e mettila in acqua e fa bollire e tingi. Prendi della seta doniriam e buttila in un mortaio e falla bollire in acqua e quando bollerà, subito, toglila dal fuoco e tingi la seta sopraddetta.

1493

Per fare della seta verde. Prendi della seta crocea e mettila nel bagno dell'indaco e subito estraila.

1494

Per fare seta sanguigna. Prendi della seta rossa e mettila nel (medesimo) bagno e sarà sanguigna. Allo stesso. Prendi un poco di terra francese e metti nell'acqua anche del brasile e sarà sanguigna; metti allora la seta o il filo, dopo, estrai e lava con lisciva. Nota che tutte le tinte con la seta vogliono essere seccate al sole.